Contra o Contribuinte acima identificado, proprietário do imóvel
rural denominado "Fazenda Atibaia do Nordeste - Unidade II", localizado no
município de Riachão das Neves - BA, foi emitida a notificação do ITR/1994, n° SRF
5516652-0, no valor total de R$ 109.506,38 (cento e nove mil, quinhentos e seis reais
e trinta e oito centavos), referente a imposto, multa por atraso na entrega da
declaração e contribuições.

Dentro do prazo legal, foi apresentada a petição, de fls. 1 e 7/10
reclamando erro no cálculo do grau de utilização da terra que fora calculado em

[...]

aceitação, uma vez que não se encontra dentro das condições de
avaliação de imóveis rurais, estabeleci das pela Associação
Brasileira de Normas Técnicas - ABNT. O referido documento está
datado de 23 de janeiro de 2001, e se refere ao valor da terra nua
total do imóvel de R$ 162.682,25 (cento e sessenta e dois mil,
seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos), em 31 de
dezembro de 1996.

A revisão do Valor da Terra Nua poderia prosperar com amparo nos
dispositivos da Lei n° 8.847/94, § 4° do art. 3°, desde que estivesse

• calcada em Laudo Técnico de Avaliação, observados os requisitos

[...]

sub-roga-se na pessoa do adquirente, salvo quando conste do titulo a
prova de sua quitação.

• Por todo o exposto, voto no sentido de JULGAR PROCEDENTE o
lançamento relativo ao presente processo, para manter integralmente a notificação de
lançamento do ITR/1994, no valor total original de R$ 109.506,38 (cento e nove mil,
quinhentos e seis reais e trinta e oito centavos), por estar de acordo com a legislação
que rege a matéria.

Inconformado com essa Decisão prolatada pela DRF de Julgamento
em Recife - PE, o recorrente encaminhou tempestivamente Recurso com anexos,
expondo as razões de sua irresignação, praticamente mantendo todo o arrazoado